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 تیریمد یابعاد و مولفه ها یبند تیروابط و اولو یبررس 

خودجوش   ی رفتارها تیتقو یسبز در راستا یانسان منابع

 سبز 
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 چکیده 
ابعاد و مولفه های مدیریت منابع انسانی سبز در  پژوهش   حاضر با هدف بررسی روابط و اولویت بندی 

راستای تقویت رفتارهای خودجوش زیست محیطی انجام شده است. روش مورد استفاده بخش کیفی 

نفر خبرگان   20باشد. جامعه آماری بخش کیفی  تحلیل مضمون و ابزار گردآوری اطلاعات مصاحبه می

انسانی شهرداری شیراز می  منابع  مدیران  و  نمونهدانشگاهی، متخصصان  با  غیراحتمالی  باشد که  گیری 

ها با استفاده ازکدگذاری  نفر به عنوان نمونه تا رسیدن به اشباع انتخاب شدند. تحلیل داده 12برفی، گلوله

نفر بودند. با    7030اد  انجام شد. جامعه آماری بخش کمی کارشناسان و کارمندان شهرداری شیراز به تعد

نفر    364استفاده از روش نمونه گیری احتمالی خوشه ای چند مرحله ای و با استفاده از فرمول کوکران  

از کارکنان شهرداری شیراز شامل کارمندان و کارشناسان به عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار گردآوری  

ی پرسشنامه با نظرات اساتید حوزه منابع  اطلاعات بخش کمی پرسشنامه محقق ساخته می باشد. روای

برآورد شد. جهت تجزیه    958/0انسانی مورد تایید و پایایی آن نیز با استفاده از آلفای کرونباخ به میزان  

های  استفاده شده است. یافته  SPSSو تحلیل داده های پرسشنامه، از آمار توصیفی و استنباطی و نرم افزار  

مولفه    10شاخص،    38باشد که  شده اولیه می بعد شناسایی  7مولفه و    23شاخص،    128این پژوهش شامل  

بعٌد پس از بررسی اساتید حوزه مدیریت منابع انسانی مورد تایید قرار گرفت. در نهایت الگوی مورد    4و  
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نظر با توجه به مبانی نظری و مصاحبه ها ترسیم شد. یافته های این پژوهش حاکی از آن می باشد که 

ارزشی سبز«، »تعیین ملاک های سبز«، »دانش و مهارت سبز«، »   »آموزش و توسعه سبز«، »عوامل 

، مولفه  مشاوره سبز«، » صرفه جویی در مصرف انرژی و منابع« و »کاهش ضایعات« نسبت به سایر ابعاد

های  تواند در اجرا، پیاده سازی و توسعه شیوه ها و شاخص ها اولویت بیشتری دارند. این پژوهش  می 

مدیریت منابع انسانی سبز جهت تقویت رفتارهای شهروندی سازمانی با رویهرد زیست محیطی در سازمان  

این پژوهش به شیوه های    ها و نهادهای دولتی و بخش های خصوصی به ویژه شهرداری ها اثرگذار باشد.

 مدیریت منابع انسانی و تحول در اقدامات سنتی آن نگاه نوینی دارد. 

 مدیریت منابع انسانی سبز ، رفتار شهروندی سازمانی سبز، سبز   های کلیدی:واژه

 

 مقدمه  

بدون شک ما هر روزه واژه » بحران زیست محیطی« را در گفتگو با اقشار مختلف یا در رسانه  

های جدید و  محیطی زندگی مردم جهان را با چالش شنویم. بحران زیست های اجتماعی می 

های انسانی در نقاط مختلف کره زمین  هایی که متاثر از فعالیت جدی مواجه کرده است؛ چالش 

های اخیر آلودگی  های نوع بشر در کره زمین باعث شده است که در سال بوده است. فعالیت 

های زیست  ترین نگرانی ای و تغییرات آب و هوایی جزء مهم محیط زیست، انتشار گازهای گلخانه 

:  2017،  محیطی جهان بوده اند و به عنوان بزرگترین تهدید جهانی به شمار می روند یبوراس 

انسان 248 از آنجا که در اکثر موارد،  ها مسبب اصلی مشهلات محیط زیستی هستند، در  ا. 

صورت عدم تغییر رفتار، اثرات تخریب های غیرقابل برگشت انسانی، حیات در کره زمین را به  

خطر خواهد انداخت. از این روی نظارت و مدیریت بر عرصه های طبیعی نیاز به رفتارهای حامی  

های انسانی بر محیط زیست دارد  یت محیط زیست برای به حداقل رساندن تأثیرات منفی فعال 

ا. لازم به ذکر است مدیریت شهری علاوه برآنهه مسئول  1399یمعتمدی برآبادی و همهاران، 

حفظ   رسالت  شهر،  کالبدی  تحولات  هدایت  با  است  شهری  امهانات  عادلانه  توزیع  برقراری 

زن محیط  وسلامتی  جهت  زیست  عمومی  فضاهای  ایجاد  شهر،  سیمای  زیبایی  شهری،  دگی 

نیز عهده   را  زندگی شهری  وجوه  از همه  وگسترهای  وتعاملات شهروندان  ارتباطات  برقراری 

ا. بنابراین امروزه شهرداری یهی از مهمترین نهادهای مدیریت شهری  1386داراست یسلطانی  

ا. از سویی این  1397خ بهلو و رجایی،  در ساختارهای اجتماعی و سیاسی محسوب می شود یشی 

گونه استدلال شده است که منابع انسانی محور و پایه اصلی موفقیت زیست محیطی محسوب  

ا. بنابراین طبق تاکید محققان، مدیریت منابع انسانی  12:  2018،  می شوندیرن، تانگ و جهسون 
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باید عملیات خود را یمانند استخدام، انتخاب، ارزیابی عملهرد، آموزش و غیرها با اهداف مدیریت  

ا. در حال حاضر توسعه کم کربن  169:  2010،  سبز همسو کند یسارکیس، گونازالز و آدنزو 

تر از آن، نیاز به  شرکت ها تنها به محدودیت های قوانین سخت و سریع متهی نیست، مهم 

واکنش فعال و همهاری کارکنان نیز دارد. بنابراین باید به رفتار شهروندی سازمانی کارکنان برای  

محیط زیست توجه شود. رفتار شهروندی سازمانی سبز به رفتار احتیاطی و سازگار با محیط  

،  یبویرال   زیست اشاره دارد که به صراحت توسط سیستم پاداش رسمی تشخیص داده نمی شود 

های سبز سازمانی هستند،  ا. از آنجایی که این کارکنان هستند که عامل اجرای سیاست 2009

ها رفتار کارکنان را ارتقا داده و در نهایت تغییر دهند تا چنین رفتاری با اهداف  لازم است سازمان 

سال اخیر، مفهوم رفتار    20ا. در  2009،  سبز سازمانی همسو شود یدیلی، بیشاپ و گووینداراجولو 

شهروندی سازمانی موردتوجه بسیاری از محققان بوده است و اهمیت آن همچنان درحال افزایش  

ا. رفتارهای یادشده شامل پیگیری های  2000،  است یپودساکوف، مک کنزی، پاین و پاچراچ 

فراتر از الزامات رسمی شغل هستند و فرض بر این است که اگر بسیاری از همهاری های داوطلبانة  

و   یاورگان  اثربخشی  سازمانی مضاعف خواهد شد  کارکنان درطول زمان تهرار شوند، میزان 

ا. می توان گفت مفهوم رفتار شهروندی سازمانی محیط زیستی از تعریف رفتار  1989،  کونواسهی 

ا. بنابراین، رفتار شهروندی سازمانی  2016،  شهروندی سازمانی برگرفته شده است یرینر و پایله 

به عنوان   تواند  اختیاری که صراحتا توسط  " محیط زیستی می  فردی و  رفتارهای اجتماعی 

ها  سیستم پاداش رسمی شناخته نمی شوند و تاثیر به سزایی برمدیریت زیست محیطی سازمان 

از  " دارند  انباشت هایی  رفتارهای شهروندی سازمانی زیست محیطی  واقع  در  ، اطلاق گردد. 

رفتارهای شهروندی سازمانی زیست محیطی فردی هستند که به عنوان اقدامات اختیاری فردی  

که به محیط زیست موثرتر کمک می کنند و در راستای بهبود عملهرد مرتبط با محیط تعریف  

مختلف  ا. ادبیات رفتاری منابع انسانی نشان می دهد که شیوه های  2009ل،  می شوند یبویرا 

مدیریت منابع انسانی ممهن است بر رفتار کارکنان یهسان از طریق فرآیندهای اجتماعی و روانی  

ا. بنابراین شیوه های مدیریت منابع انسانی  2012،  متفاوت تأثیر بگذارد یجیانگ، لپاک، هو و بائر 

سبز باید به تعامل کارکنان با رفتار شهروندی سازمانی زیست محیطی کمک کند ینورتون و  

 ا. 2015،  همهاران 
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 مبانی نظری  

عنوان جنبه مدیریت منابع انسانی در مدیریت سبز  مدیریت منابع انسانی سبز که به  

ا فلسفه جدید مدیریتی مبتنی بر جنبش  2013،  تعریف شده یرنویک، ردمن و مگوری

سبز در ارتباط با حفاظت از محیط اطرافمان و الگویی است که در آن مفهوم سبز در حوزه  

ا. مسئولیت های بخش  2016،  مدیریت منابع انسانی به کار برده می شود ی بهالا و مهتا

بلهه   نیست؛  توسعه و حفظ کارکنان در سازمان  به مدیریت،  تنها محدود  انسانی  منابع 

استخدام فرد مناسب در کار مناسب، آموزش آن ها، حفظ و توسعه آن ها مطابق با روندها  

متداول   اقدامات  مرزهای  سبز،  انسانی  منابع  مدیریت  است.  صنایع  در  جاری  الزامات  و 

مدیریت منابع انسانی را به سمت استراتژی های زیست محیطی و پایدار گسترده کرده  

پاتیل و  پاتیل  یساروده،  طریق  توانایی  GHRMهای  ا. شیوه2016،  است  از  را  سبز  های 

های منابع انسانی مانند استخدام سبز، انتخاب، مدیریت عملهرد و آموزش توسعه  فعالیت

دهند. به عنوان مثال، استخدام و انتخاب سبز سعی در جذب کارکنان با آگاهی سبز  می

ا، در حالی که آموزش سبز تلاش می کند تا نگرش ها و  2017،  دارد یتانگ و همهاران

ا.  2015،  مشارکت عاطفی را نسبت به اهداف سبز سازمانی معطوف شود یزیباراس و کوان

محیطی احتمالی و ابعاد اصلی رفتار شهروندی سازمانی سبز  همچنین کاربردهای زیست  

بدین شرح فهرست می شود: کمک یهمهاری و تشویق سایر کارگران به در نظر گرفتن  

مسائل زیست محیطیا، اخلاق ورزشی ینگرش مثبت نسبت به ناراحتی های مرتبط با  

از سیاست ها و ا قدامات زیست  شیوه های زیست محیطیا، وفاداری سازمانی یحمایت 

محیطی سازمانا، انطباق سازمانی یانطباق با شیوه ها و رویه های زیست محیطیا، ابتهار  

فردی یپیشنهادات و ابتهارات اختیاری در محل کارا، و خودسازی یکسب دانش محیطیا  

ا در پژوهشی با عنوان » بررسی  2012ی  ا. چریان و جاکوب2015ی بویرال، تالبوت و پایله 

شیوه های منابع انسانی سبز و اجرای موثر آن در سازمان: یک بررسی« شیوه های مدیریت  

منابع انسانی را سیستم پاداش، استخدام، آموزش و توسعه، توانمندسازی کارکنان، آموزش  

آرولراجه، اوپاتا و  کارکنان، کار تیمی کارکنان و آموزش محیطی مدیریتی معرفی نمودند.  

ا در پژوهشی با عنوان » شیوه های مدیریت منابع انسانی سبز: مروری«  2015ی  ناوارانته

ابعاد مدیریت منابع انسانی سبز را طراحی شغل، تجزیه و تحلیل شغل، برنامه ریزی منابع  

پاداش،   مدیریت  توسعه،  و  آموزش  عملهرد،  ارزیابی  القاء،  انتخاب،  استخدام،  انسانی، 
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ی همهاران  و  محمدی  کردند.  شناسایی  انضباط،  و  نظم  با  1398مدیریت  پژوهشی  در  ا 

عنوان » طراحی الگو مدیریت منابع انسانی سبز با رویهرد توسعه پایدار سازمانی« مولفه  

های مدیریت منابع انسانی سبز را چشم انداز مدیریت منابع انسانی سبز، تجزیه و تحلیل  

ریزی منابع انسانی سبز، جذب و استخدام سبز، جامعه پذیری    و طراحی سبز شغل، برنامه

و روابط سبز، آموزش و توسعة توانایی های سبز، مشارکت و همهاری سبز، نگهداشت سبز  

منابع انسانی، جبران خدمات سبز، ارزیابی عملهرد سبز، نظم، توانمندسازی، انگیزش سبز،  

تعهد مدیران ارشد، کار تیمی، روابط  قدرت و اختیار سبز، مدیریت استعداد، حمایت و  

کردند.   عنوان  کارکنان  سبز  همهاری  و  ارتباطات  سبز،  اداری  فرایند  سبز،  توسعه  کار، 

ا با عنوان » مدیریت منابع انسانی  2023ی  مطالعات انجام شده توسط راشدین و همهاران

سبز و رفتار دوستدار محیط زیست کارکنان: ارتباط آب و هوای محیط زیستی و دانش  

محیطی « نشان دادند مدیریت منابع انسانی سبز شامل پنج بعد است: استخدام و انتخاب  

ا  2020ی  ران سبز، آموزش سبز، مدیریت عملهرد سبز، پرداخت و پاداش سبز. آری و همها

انسانی سبز: شاخص برای مدیریت منابع  با عنوان » یک مدل مفهومی  ها،  در پژوهشی 

زیست « چند مورد از ابعاد مدیریت منابع  مسیرهای متفاوت، و چند پیامد طرفدار محیط

انسانی سبز را شامل استخدام سبز، آموزش و پاداش سبز معرفی نمودند. دیلی و هوانگ  

ا در پژوهشی با عنوان »دستیابی به پایداری از طریق توجه به عوامل نیروی انسانی 2001ی

را در حوزه های    در مدیریت محیطی« سه مورد از شیوه های مدیریت منابع انسانی سبز

ا در پژوهشی با عنوان  2019یآموزش، پاداش و برنامه ریزی معرفی نمودند. می و همهاران

»دیدگاهی جدید برای ارتقای رفتار شهروندی سازمانی برای محیط زیست: نقش رهبری  

تحول آفرین« مولفه های فضیلت شهروندی سبز و کمک رسانی سبز را دو مولفه رفتار  

ی همهاران  و  قزوینی  زاده  جانعلی  نمودند.  معرفی  سبز  سازمانی  در  1399شهروندی  ا 

با عملهرد    تحقیقی  بر  موثر  سبز  انسانی  منابع  مدیریت  های  مؤلفه  بندی  »رتبه  عنوان 

انتخاب  "محیطی شهرداری مشهد« اولویت ابعاد مدیریت منابع انسانی سبز را به ترتیب  

و پاداش و جبران خدمات سبز رتبه بندی    " آموزش و توانمندسازی سبز"،  "و گزینش سبز

ی همهاران  و  داوری  پژ1397نمودند.  در  به  ا  موجود  وضعیت  »بررسی  عنوان  با  وهشی 

کارگیری مدیریت منابع انسانی سبز در وزارت ورزش و جوانان جمهوری اسلامی ایران«  
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نشان دادند بیشترین توجه به آموزش و توسعه سبز و کمترین توجه به انتخاب و استخدام  

ا در تحقیق خود با عنوان »بررسی موانع پیاده سازی  2020ی  سبز شده است. ساچ دوا

« به اولویت بندی مولفه های مدیریت منابع  BPOمدیریت منابع انسانی سبز در صنعت »

انسانی سبز پرداختند. وی فقدان مهارت و نگرش در سبک کاری کارکنان نسبت به اتخاذ  

شیوه های سبز و کمبود دانش و اطلاعات در مورد درک سیاست های سبز در کارکنان را  

را دارای اولویت  که به عنوان شاخص های مولفه استخدام و انتخاب سبز شناخته می شوند  

بیشتر شناسایی نمود. او همچنین فقدان برنامه های آموزشی که به اتخاذ شیوه های سبز  

کمک می کند را نسبت به اقدامات حمایتی دارای اولویت بالاتری عنوان می نماید. وتراووکا  

ا در پژوهشی با عنوان » حفظ و توسعه کارکنان در شرکت های خمیر  2016ی و همهاران

توسعه   و  ای  آموزش حرفه  امهان  را  توسعه کارکنان  بر  فرآیند مؤثر  و کاغذ« مهمترین 

شایستگی های بهبود عملهرد دانسته اند. آن ها همچنین دریافتند با توجه به تغییرات  

دوره ای اثربخشی سیاست ها و رویه های مؤثر    محیط بیرونی و داخلی، لازم است به طور

بر توسعه و حفظ کارکنان بررسی و ارزیابی شود. لذا از منظر اولویت بندی شیوه های  

مدیریت منابع انسانی، آموزش و توسعه سبز مهم ترین شیوه که ضروری است نسبت به  

عملهرد و برنامه  آن توجه خاصی لحاظ شود و سپس حمایت های موثر از کارکنان، ارزیابی  

ریزی منابع انسانی و استخدام مهم شمرده شده اند. لذا با توجه به مرور ادبیات پیشین و  

اهمیت شیوه های مدیریت منابع انسانی سبز در اتخاذ رفتارهای شهروندی سازمانی هم  

راستا با حفظ و توسعه محیط زیست توسط کارکنان، در این تحقیق سعی شده تا به این  

اسخ داده شود که روابط و اولویت ابعاد و مولفه های مدیریت منابع انسانی سبز در  سوال پ

 راستای تقویت رفتارهای خودجوش زیست محیطی چگونه است؟
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 مدل مفهومی پژوهش 

ضمن توجه به مبانی نظری و همچنین پیشینه پژوهش، مدل مفهومی این تحقیق به  

 صورت شهل یک درنظر گرفته شده است.

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  
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17.  

 : مدل مفهومی پژوهش1شکل 

 پژوهش   روش 

منابع انسانی  این پژوهش با هدف بررسی روابط و اولویت ابعاد، مولفه ها و شاخص های مدیریت  

سبز در راستای تقویت رفتارهای شهروندی سازمانی در حوزه زیست محیطی انجام شده است.  

گیری از رویهرد ترکیبی متوالی انجام شده  گرایی و با بهره این پژوهش با اتها به پارادایم عمل 

است. انتخاب این پارادایم از آن جهت است که هدف پژوهش، هم کشف معانی و مدلسازی یدر  

ای کاربردی است. رویهرد  بخشی یدر بخش کمیا در زمینه بخش کیفیا و هم آزمون و تعمیم 

های کیفی، در قالب یک ابزار  آورد تا عمق و غنای یافته ترکیبی متوالی این امهان را فراهم می 

تر مورد آزمون قرار گیرد. از نظر هدف، این پژوهش  پذیر شده و در جامعه بزرگ کمّی سنجش 

ابتدا  کا  طرح،  این  در  است.  اکتشافی  متوالی  ترکیبی  نوع  از  پژوهش  این  طرح  است.  ربردی 

شوند تا چارچوب مفهومی اولیه یمدلا ساخته شود. سپس،  های کیفی گردآوری و تحلیل می داده 

تر مورد سنجش  ای بزرگ های کیفی در قالب یک ابزار پیمایش کمی، در نمونه در فاز کمی، یافته 

گیرند. این طرح به دلیل تناسب با هدف پیچیده پژوهش که نیازمند تلفیق  و آزمون قرار می 

کشف و تأیید است، انتخاب شده است. این پژوهش توصیفی و از نظر بعد زمانی مقطعی می  

ای یبرای تدوین ادبیات پژوهشا و میدانی  ها، مطالعات کتابخانه باشد. شیوه اصلی گردآوری داده 

های اولیها است. گردآوری میدانی در دو فاز مجزا انجام شد. فاز کیفی، با  یبرای گردآوری داده 

ساختاریافته با خبرگان استفاده شد و در فاز کمی،  هدف طراحی مدل مفهومی، از مصاحبه نیمه 

های فاز کیفی استفاده گردید.   ساخته مبتنی بر یافته محقق   نامهپرسشبا هدف آزمون مدل، از  

نفر از بین خبرگان دانشگاهی، متخصصان و صاحب    20جامعه آماری در بخش کیفی شامل  

باشند که با استفاده از روش  نظران و مدیران و سرپرستان منابع انسانی شهرداری شیراز می 

تعداد  نمونه  نظری  اشباع  به  رسیدن  و  برفی  گلوله  روش    12گیری  این  شدند.  انتخاب  نفر 

گیری به دلیل دستیابی به افراد دارای دانش و تجربه تخصصی در موضوع پژوهش انتخاب  نمونه 

نفر کارکنان شهرداری شیراز بودند که با    7030گردید. در بخش کمی نیز جامعه آماری شامل  

ستفاده از فرمول کوکران تعداد  ای و با ا ای چند مرحله گیری احتمالی یتصادفیا خوشه نمونه 

نفر به عنوان افراد نمونه انتخاب شدند. این روش برای اطمینان از نمایندگی نمونه و امهان    364

در بخش کیفی با استفاده از روش تحلیل تم    تعمیم نتایج به جامعه بزرگتر به کار رفت. داده ها 
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باشد انجام  های کیفی می که روشی به منظور شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده 

های پراکنده و متنوع را  های متنی است و داده شده است. این روش، فرآیندی برای تحلیل داده 

ها  کند. در این بخش با استفاده از کدگذاری، ابعاد، مولفه های غنی و تفصیلی تبدیل می به داده 

  7030بخش کمی نیز جامعه آماری شامل    در نامه طراحی گردید.  ها حاصل و پرسش و شاخص 

ای  ای چند مرحله گیری احتمالی یتصادفیا خوشه نفر کارکنان شهرداری شیراز بودند که با نمونه 

نفر به عنوان افراد نمونه انتخاب شدند. این روش برای    364و با استفاده از فرمول کوکران تعداد  

اطمینان از نمایندگی نمونه و امهان تعمیم نتایج به جامعه بزرگتر به کار رفت. نحوه تعیین خوشه  

یراز  معاونت شهرداری ش   6بندی ها بدین صورت بود که در مرحله اول خوشه بندی از بین  

»معاونت برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی« و »معاونت محیط زیست و خدمات شهری« و  

نوان خوشه های اصلی انتخاب شدند.  « به ع 10و    6،  5،  4،  3،  1گانه، »مناطق    11از بین مناطق  

در مرحله دوم برای تعیین زیرخوشه ها از بین واحدهای تابعه حوزه های مذکور، »اداره کل  

سرمایه انسانی«، »دفتر نوسازی و تحول اداری«، »دفتر برنامه و بودجه«، »اداره کل نظارت بر  

طقه«، »معاونت خدمات شهری  خدمات شهری«، »اداره برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی من 

منطقه« انتخاب گردید. در مرحله سوم خوشه بندی نیز واحدهای تابعه حوزه های انتخاب شده  

در مرحله دوم بصورت تصادفی انتخاب شدند. از جمله »واحد کارگزینی«، »واحد رفاه«، »بهبود  

ت و خدمات  روش ها«، »برنامه ریزی«، »تشهیلات«، »امور فضای سبز معاونت محیط زیس 

شهری«، »اداره محیط زیست و توسعه پایدار«، »فضای سبز منطقه« و »امور شهر منطقه«  

ها    364انتخاب گردید.  تعداد   نهایی بین آن  به نسبت تعداد کارکنان هر خوشه  نفر نمونه 

سوال    38نامه شامل  ها با استفاده از ابزار پرسش آوری داده جمع   تخصیص یافت. در بخش کمی 

نامه  ای لیهرت و توزیع آن در بین جامعه آماری انجام شد. روایی پرسش بر مبنای طیف پنج گزینه 

با نظرات متخصصان و اساتید دانشگاهی و پایایی آن نیز با استفاده از آلفای کرونباخ انجام شد  

  گر پایایی قابل قبول ابزار تحقیق است. مورد تایید قرار گرفت که نمایان   0/ 915که به میزان  

و    spssهای آماری و با استفاده از نرم افزار  ها با استفاده از تحلیل نامه های پرسش سپس داده 

در    اسمیرنوف، فریدمن مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.   – آزمون های کولموگروف  

داشتن اطلاعات  کنندگان، محرمانه نگه این پژوهش اصول اخلاقی شامل رضایت آگاهانه مشارکت 

و هویت آنان، حق انصراف در هر مرحله از پژوهش و استفاده از نتایج صرفاً برای اهداف علمی  
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 رعایت شده است. 

 های پژوهش یافته 

نفر    219درصدا زن و    39/ 8نفر معادل ی   145کنندگان در این پژوهش،  از تعداد کل شرکت 

  127درصدا دارای مدرک دکتری،    6نفر ی   22درصدا مرد بودند که از این تعداد    60/ 2معادل ی 

نفر    25درصدا مدرک کارشناسی،    49/ 5نفر ی   180درصدا مدرک کارشناسی ارشد،    34/ 9نفر ی  

تر بودند.  درصدا دارای مدرک دیپلم و پایین   2/ 7ی   نفر   10درصدا مدرک فوق دیپلم و    6/ 9ی 

نفر   120سال،   5درصدا دارای سابقه کاری مساوی و کمتر از   15/ 9نفر معادل ی  58همچنین 

  52سال،    20تا    11درصدا سابقه بین    35/ 2نفر ی   128سال،    10تا    6درصدا سابقه بین    33ی 

  30درصدا نیز دارای سابقه بالاتر از   1/ 6نفر ی   6سال و  30تا   21درصدا سابقه بین   14/ 3نفر ی 

می  همان سال  می باشند.  بر  نتایج  از  که  پاسخ گونه  اکثر  پرسش آید  به  مردان  دهندگان  نامه 

سال    20تا    11دهندگان دارای تحصیلات لیسانس و دارای سابقه بین  باشند. بیشتر پاسخ می 

 باشند. می 

ابعاد و مولفه های مدیریت منابع انسانی سبز در راستای تقویت رفتارهای خودجوش  

 زیست محیطی 

  4به صورت کلی دارای    " مدیریت منابع انسانی سبز " با توجه به داده های حاصل، متغیر  

 . می باشد   1به شرح مندرج در جدول  شاخص    38مولفه و    10بعد،  
 

 
ابعاد و مولفه های مدیریت منابع انسانی سبز در راستای تقویت رفتارهای خودجوش زیست   1جدول 

 محیطی 

 شاخص  مولفه  بعد متغیر

بز 
 س

ی
سان

ع ان
ناب

ت م
ری

دی
م

 

استخدام و  

 انتخاب سبز 

 صلاحیت سبز 

 دانش و مهارت سبز 

 علایق سبز 

 تحول گرا 

 عوامل ارزشی سبز 

 خلاقیت 

 پرورش 

 بلند همتی 
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آموزش و توسعه  

 سبز 

روش ها و برنامه  

 های آموزشی سبز 

 رسانه سبز 

 سخنرانی سبز 

 آموزش آنلاین 

نیازسنجی و ارزیابی  

 آموزشی سبز 

نظرخواهی از مدیران و  

 کارکنان

مطالعه پروژه های سبز  

 آینده 

 بررسی تغییر رفتار

حمایت ها و  

 مشوق های سبز 

حمایت ها و مشوق  

 های غیرمالی سبز 

 قدردانی 

حمایت از فناوری و  

 تهنولوژی نوین سبز 

 رعایت عدالت 

حمایت ها و مشوق  

 های مالی سبز 

مشارکت کارکنان در  

 سود و دستاوردها 

پاداش نقدی مبتنی بر  

 شایستگی و عملهرد 

تسهیلات خرید  

 محصولات سبز 

 مشاوره سبز 

پیش بینی بودجه و  

 خدمات سبز 

برنامه ریزی و  

ارزیابی عملهرد منابع  

 انسانی سبز 

تعیین و تامین 

نیروی انسانی سبز مورد  

 نیاز

فهرست مهارت های  

 اHRISسبز موجود ی

 قضاوت مدیریتی سبز

نظرات متخصصان  

 زیست محیطی

صرفه جویی در مصرف  تعیین ملاک های  
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 آزمون نرمال بودن داده ها 

انتخاب و استفاده از آزمون های آماری باید بر روی  پیش از تصمیم گیری به منظور  

داده های موجود آزمون نرمال بودن یا عدم نرمال بودن داده ها را انجام داد تا برای رسیدن  

یا   آزمون های پارامتریک  از  نبودن داده ها  یا  بودن  نرمال  به  با توجه  نتایج مطلوب،  به 

ترین ملاک ها برای این انتخاب، آزمون    ناپارمتریک مربوطه استفاده کرد. یهی از اصلی 

اسمیرنوف می باشد که نرمال بودن داده ها را مورد بررسی قرار می دهد.    – کولموگروف  

 انرژی و منابع  سبز 

استفاده از حمل و نقل  

 سبز 

 نظافت 

 آموزش و فرهنگ سازی 

 مسئولیت پذیری سبز 

 مشارکت سبز کارکنان 

ارزیابی رفتارهای  

 سبز 

استفاده از فناوری  

 الهترونیهی 

تفهیک و بازیافت زباله  

 ها در محیط کار

صرفه جویی در مصرف  

 آب

 پرینت دوطرفه

ارائه طرح و پیشنهادات  

 سبز 

تعامل با انجمن های  

 مردم نهاد سبز 

ارزیابی و بازخورد  

 نتایج سبز

 تغییر فرهنگ سازمانی 

 کاهش ضایعات 

 بازخورد مثبت یا منفی
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 فرض صفر و فرض مقابل در این آزمون بدین صورت است: 

0H :     داده ها برای متغیرها از توزیع نرمال پیروی نمی کند 

1H:      داده ها برای متغیرها از توزیع نرمال پیروی می کند 

بود ا به معنی این است که    05/0کوچهتر از    pدر صورت معنی داری آزمون ییعنی اگر  

ها نرمال نیست و باید از آزمون های ناپارمتریک استفاده کنیم. با توجه به آمار  توزیع داده  

می باشد    05/0به دست آمده از این آزمون، سطح معنی داری کلیه شاخص ها  کمتر از  

ا که این میزان نشان گر عدم نرمال بودن داده می باشد. لذا نتیجه ای که می  p=0/000ی

رتبه  توان گرفت این است که باید از آزمون های ناپارمتریک در این پژوهش استفاده کرد.

 بندی ابعاد و مولفه های پژوهش 

همان گونه که بیان شد با توجه به غیرنرمال بودن داده ضروری است از آزمون   

های ناپارمتریک در این پژوهش استفاده نمود. آزمون فریدمن یک آزمون ناپارمتریک می  

باشد که از آن برای مقایسه میانگین رتبه بندی گروه های مختلف استفاده می شود. در  

 این آزمون دو فرض وجود دارد: 

 : رتبه میانگین متغیرها با هم برابرند. 0Hفرض 

 : حداقل یک زوج از رتبه میانگین متغیرها با هم برابر نیستند.1Hفرض 

درنظر گرفته می شود در صورتی که این    0.05با توجه به اینهه در این آزمون سطح معناداری  

ما تایید می گردد و این ثابت می کند از دیدگاه نمونه شرکت   1Hکمتر شود فرض    0.05مقدار از  

کننده در تحقیق، متغیرها نسبت به یهدیگر دارای اولویت می باشند. بنابراین نتایج حاصل از این  

 می باشد:  2آزمون به شرح جدول 

 : اولویت بندی ابعاد، مولفه ها و شاخص ها2جدول  

1 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های ابعاد  

»مدیریت منابع  

 انسانی سبز«

ابعاد، مولفه ها و  

 شاخص ها 

میانگین  

 رتبه ها 
 آماره آزمون  رتبه 

آموزش و توسعه  

 سبز 
62/2 1 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square996/8:  ا 
حمایت و مشوق  

 های سبز 
57/2 2 
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استخدام و انتخاب  

 سبز 
44/2 3 

 3:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

برنامه ریزی و   029/0

ارزیابی عملهرد منابع  

 انسانی سبز 

37/2 4 

2 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های مولفه های  

بعُد »استخدام و  

 انتخاب سبز« 

 1 55/1 عوامل ارزشی سبز 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square373/4:  ا 

 1:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

037/0 

 2 45/1 صلاحیت سبز 

3 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های مولفه های  

بعُد »آموزش و  

 توسعه سبز« 

روش ها و برنامه  

 های آموزشی سبز 
52/1 

به
 رت

ن
 بی

دار
عنا

ت م
فاو

م ت
عد

  

ها 
یر

تغ
ن م

گی
یان

م
 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square553/0:  ا 

 1:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

457/0 

نیازسنجی و  

 ارزیابی آموزشی سبز 
48/1 

4 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های مولفه های  

حمایت و  بعُد »

مشوق های  

 « سبز

حمایت ها و مشوق  

 های مالی سبز 
55/1 

به
 رت

ن
 بی

دار
عنا

ت م
فاو

م ت
عد

  

ها 
یر

تغ
ن م

گی
یان

م
 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square412/3:  ا 

 1:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

065/0 

حمایت ها و مشوق  

 های غیرمالی سبز 
45/1 

5 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های   های مولفه

»برنامه ریزی و  

ارزیابی عملهرد  

منابع انسانی  

:  اNتعداد نمونه ی 1 70/2 تعیین ملاک های سبز 

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square244/35:  ا 

 3:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

تعیین و تامین 

نیروی انسانی سبز  

 مورد نیاز 

66/2 2 

ارزیابی رفتارهای  

 سبز 
42/2 3 
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ارزیابی و بازخورد   سبز« 

 نتایج سبز
23/2 4 

000/0 

6 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »صلاحیت  

 سبز« 

دانش و مهارت  

 سبز 
06/2 1 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square970/7:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

019/0 

 2 03/2 علایق سبز 

 3 92/1 تحول گرا 

7 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »عوامل  

 ارزشی سبز« 

 03/2 خلاقیت 
عدم  

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square960/1:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

375/0 

 01/2 بلند همتی 

 96/1 پرورش 

8 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »روش ها  

و برنامه های  

 آموزشی سبز« 

 02/2 رسانه سبز 
عدم  

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square892/0:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

640/0 

 00/2 سخنرانی سبز 

 97/1 آموزش آنلاین 

9 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های  

»نیازسنجی و  

ارزیابی آموزشی  

 سبز« 

نظرخواهی از  

 مدیران و کارکنان 
عدم   02/2

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square031/1:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

597/0 

مطالعه پروژه های  

 سبز آینده 
01/2 

 97/1 بررسی تغییر رفتار
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10 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

حمایت    های »

ها و مشوق  

های غیرمالی  

 سبز« 

حمایت از فناوری  

 و تهنولوژی نوین سبز 
عدم   03/2

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square129/2:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

345/0 

 01/2 رعایت عدالت 

 96/1 قدردانی 

11 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

حمایت    های »

ها و مشوق  

 های مالی سبز« 

 1 15/3 مشاوره سبز 
:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square124/12:  ا 

 4:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

016/0 

تسهیلات خرید  

 محصولات سبز 
05/3 2 

مشارکت کارکنان  

 در سود و دستاوردها 
98/2 3 

پاداش نقدی  

مبتنی بر شایستگی و  

 عملهرد 

91/2 4 

12 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »تعیین و 

تامین نیروی  

انسانی سبز  

 مورد نیاز« 

قضاوت مدیریتی 

 سبز 
04/2 

عدم  

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square381/2:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

304/0 

فهرست مهارت  

های سبز موجود  

 ا HRISی  

99/1 

نظرات متخصصان  

 زیست محیطی
97/1 

13 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »تعیین 

ملاک های  

صرفه جویی در  

 مصرف انرژی و منابع 
:  اNتعداد نمونه ی 1 64/3

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square686/12:  ا 

 5:  اdfدرجه آزادی ی

استفاده از حمل و  

 نقل سبز 
53/3 2 

 2 53/3 نظافت 
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مسئولیت پذیری   سبز« 

 سبز 
53/3 2 

:  سطح معنی داری

027/0 

آموزش و فرهنگ  

 سازی 
42/3 3 

مشارکت سبز  

 کارکنان
35/3 4 

14 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »ارزیابی  

 رفتارهای سبز« 

صرفه جویی در  

 مصرف آب 
59/3 

عدم  

تفاوت  

معنادار  

 بین رتبه

میانگین  

 متغیرها 

:  اNتعداد نمونه ی

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square633/5:  ا 

 5:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

344/0 

تفهیک و بازیافت  

 زباله ها در محیط کار
53/3 

استفاده از فناوری  

 الهترونیهی 
52/3 

تعامل با انجمن  

 های مردم نهاد سبز 
48/3 

 46/3 پرینت دوطرفه

ارائه طرح و  

 پیشنهادات سبز 
43/3 

15 

اولویت و  

میانگین رتبه  

های شاخص  

های »ارزیابی و  

بازخورد نتایج  

 سبز« 

:  اNتعداد نمونه ی 1 05/2 کاهش ضایعات 

364 

 - chiکای اسهوئر ی

square526/8:  ا 

 2:  اdfدرجه آزادی ی

:  سطح معنی داری

014/0 

فجرهجنججگ   تجغجیجیجر 

 سازمانی
04/2 2 

بجازخورد مثبجت یجا 

 3 91/1 منفی

 
 

و سطح معنی داری های بدست آمده درمی یابیم که در بخش هایی   2با توجه به جدول 

از   باشد می توان نتیجه گرفت که    05/0که میزان خطا یسطح معنی داریا کمتر  می 

تایید می شود و این نشان می دهد تفاوت میان میانگین     1H  فرض،    0Hفرضضمن رد  
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رتبه های ابعاد مدیریت منابع انسانی سبز معنادار بوده و از دیدگاه شرکت کنندگان در  

پژوهش ابعاد مذکور دارای اولویت نسبت به یهدیگر می باشند. مثلا طبق جدول مذکور  

یاولویت و میانگین رتبه های ابعاد »مدیریت منابع انسانی سبز«ا و با توجه به   1در ردیف  

ا بُعد »آموزش و توسعه سبز« نسبت به سایر ابعاد دارای اولویت  029/0سطح معنی داری ی

و اهمیت بیشتری از دیدگاه پاسخ دهندگان به پرسشنامه می باشد و بُعد »برنامه ریزی و  

 .ارزیابی عملهرد منابع انسانی سبز« دارای اولویت کمتری است

 

 بحث و نتیجه گیری 

با توجه به اهمیت مدیریت منابع انسججانی سججبز در تقویت رفتارهای شججهروندی 

سجازمانی سجبز، پژوهش حاضجر در پی بررسجی وضجعیت به کارگیری مولفه های مدیریت  

منابع انسججانی سججبز در شججهرداری شججیراز بود. نتایج آزمون فریدمن نیز نشججان داد در به 

هرداری شجیراز بیشجترین اولویت متوجه کارگیری ابعاد مدیریت منابع انسجانی سجبز در شج 

بعد آموزش و توسججعه سججبز کارکنان، اولویت بعدی مربوط به بعد حمایت و مشججوق های  

سججبز می باشججد. اسججتخدام و انتخاب سججبز رتبه بعدی را در بین ابعاد مذکور داشججته و 

ز می  کمترین اولویت نیز مربوط به بعد برنامه ریزی و ارزیابی عملهرد منابع انسججانی سججب

باشجد که این امر نمایان گر اهمیت آموزش در توسجعه رفتارهای شجهروندی سجازمانی سجبز 

می باشجد. همچنین عوامل ارزشجی سجبز، تعیین ملاک های سجبز، دانش و مهارت سجبز و 

تعیین مشججاور نسججبت به سججایر ابعاد، مولفه ها و شججاخص ها دارای اولویت بیشججتری می  

ص اولویت بعد »آموزش و توسجعه سجبز« نسجبت به باشجد. همچنین این پژوهش در خصجو

بعد »حمایت و مشججوق های سججبز« و یا اولویت بیشججتر بعد »آموزش و توسججعه سججبز« و 

اولویت کمتر بعد »برنامه ریزی منابع انسجانی سجبز« نسجبت به سجایر ابعاد با تحقیقی که از  

ا و 1397ران یا، داوری و همها2020ا، سجاچ دوا ی1399سجوی جانعلی زاده و همهاران ی

ا انجام شججد همخوانی دارد. همچنین شججیوه های مدیریت منابع انسججانی  2016وتراکووا ی

سجبز از جمله آموزش و توسجعه سجبز، اسجتخدام و انتخاب سجبز، پاداش ها و برنامه ریزی و 

ا، راشججدین و 1398ارزیابی عملهرد سججبز با تحقیقی که از سججوی محمدی و همهاران ی

ی یا، چر2023همهجاران  و هوانجگ ی2012یجان و ججاکوب  دیلی  آرولراججه و 2001ا؛  ا؛ 

ا انججام شجججد همخوانی دارد. این پژوهش بجا 2020ا و اری و همهجاران، ی2015همهجاران ی

محجدودیجت هجایی از جملجه همهجاری انجدک برخی از شجججرکجت کننجدگجان مواججه بود. بعضجججا 
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مشجاهده گردید بعضجی از شجرکت کنندگان به سجوالات، پاسجخ های بدون تامل داده و این 

پاسجججخ ها از اعتبار لازم برخوردار نبودند. کسجججب برخی مجوزها برای انجام مصجججاحبه و 

فرآیند انجام مصججاحبه و محدودیت دسججترسججی به اسججاتید و مدیران مربوطه و همچنین  

 یگری را برای این پژوهش ایجاد نمود. برخی منابع اطلاعاتی محدودیت های د

با توجه به نتایج حاصجل از تحقیق پیشجنهاد می گردد مدیران منابع انسجانی در راسجتای  

تقویت رفتارهای شجهروندی سجازمانی سجبز بیشجترین توجه خود را به بعد آموزش و توسجعه 

زیسججت محیطی معطوف دارند و با توجه به یافته ها سججایر ابعاد، مولفه ها و شججاخص ها  

 کاران قرار گیرد.مورد توجه مدیران و دست اندر

از سویی برخی از ابعاد، مولفه ها و شاخص های این پژوهش از اولویت بالاتری 

نسبت به یهدیگر برخوردارند در نتیجه پیشنهاد می شود مدیران توجه ویژه ای نسبت به 

ابعاد و مولفه های اولویت دار این تحقیق داشته باشند. بنابراین طبق یافته ها پیشنهاد  

 می گردد: 

تقویت و صرف توان مالی در حوزه »آموزش« به عنوان یک بُعد مهم مدیریت منابع    -1

 انسانی سبز در رسیدن به هدف حفظ محیط زیست موثر باشد.

از سوی دیگر در بحث استخدام و انتخاب سبز به دلیل اولویت مولفه »عوامل ارزشی    -2

 سبز«، درنظر گرفتن این مولفه در متقاضیان و کارکنان بسیار حائز اهمیت می باشد. 

از نگاه دیگر، مدیران با توجه بیشتر به درنظر گرفتن و تهیه »ملاک های سبز« در    -3

مبحث ارزیابی عملهرد کارکنان می توانند در جهت تشویق کارکنان در بروز رفتارهای  

  شهروندی سازمانی سبز موثر باشند.

طبق یافته ها پیشنهاد می شود مدیران منابع انسانی سبز از کارکنانی که »دانش و    -4

مهارت« ویژه ای در خصوص مشاغل زیست محیطی دارند بهره گرفته و بهارگیری آن ها  

 در این مشاغل را در اولویت نسبت به سایرین قرار دهند.  

بهره گیری از »مشاورین« و صرف هزینه برای دریافت مشاوره تخصصی از خبرگان    -5

حوزه های زیست محیطی و همچنین در راستای راهنمایی و مشاوره دادن به کارکنان  

بسیار حائز اهمیت است که به منظور آگاه سازی کارکنان در حوزه رفتاری سبز می تواند  
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 تاثیر ویژه ای بر مشارکت سبز بیشتر آن ها داشته باشد.  

»صرفه جویی در مصرف انرژی و منابع« می تواند به عنوان معیاری اولویت دار برای    -6

ارزیابی عملهرد کارکنان درنظر گرفته شود تا حساسیت بیشتر کارکنان به حفظ منابع  

سبز را بیشتر نماید. پیشنها می گردد مدیران منابع انسانی با بهره گیری از آمار مربوط به  

نتای  ارزیابی  کاهش ضایعات،  به فعالیت های زیست محیطی خویش را رصد و  ج مربوط 

 نمایند تا در آینده بتوانند از این آمار در راستای تدوین برنامه های بهتر استفاده کنند.
شایان ذکر است این پژوهش می تواند چراغ راهی برای پژوهشگران به منظور توسعه شیوه 

های مدیریت منابع انسانی و یا بهبود رفتارهای شهروندی سازمانی جهت استفاده مدیران  

و برنامه ریزان سازمان ها و ادارت دولتی و سایر بخش های خصوصی قرار گیرد. همچنین  

پژوهش می  این  نتایج  به منظور حفظ محیط زیست در بخش هایی که کمتر    از  توان 

توجهی به توسعه بعد زیست محیطی آن می شود به خصوص بخش های مرتبط با کارکنان  

 استفاده نمود. 
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Examining relationships and prioritizing aspects and 

components of green human resource management in 

order to strengthen green spontaneous behaviors 
Narjes sayyad1 

Massoud Haghighi2 

Rashid Zulfaqari Zafarani3   

Abstract 

The current research was conducted with the aim of investigating the 

relationships and prioritizing the dimensions and components of green human 

resources management to strengthen environmental spontaneous 

behaviors.The statistical population of the qualitative part is20university 

experts,specialists and human resource managers of Shiraz municipality, who 

were selected by non-probability snowball sampling,12samples were selected 

until saturation was reached.Data analysis was done by coding.The statistical 

population was a small part of experts and employees of Shiraz Municipality, 

numbering7030 people.364employees of Shirazmunicipality(employees and 

experts)were selected as a sample using the multi-stage cluster probability 
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sampling method and Cochran's formula.The data collection tool is the 

quantitative part of the researcher-made questionnaire.The validity of the 

questionnaire was confirmed by the opinions of human resources professors 

and its reliability was estimated at0.958with Cronbach's alpha. Descriptive 

and inferential statistics and SPSS software were used to analyze the 

questionnaire data.The findings of this research include128 indicators, 

23components and7dimensions initially identified, of which38 

indicators,10components and4dimensions were confirmed after the review of 

human resources professors. Finally, the desired model was drawn according 

to theoretical foundations and interviews.Thefindings of this research indicate 

that"green education and development","green value factors","setting green 

criteria", "green knowledge and skills", green consulting", saving energy and 

resources"and "waste reduction"have more priority than other dimensions, 

components and indicators.This research can be effective in the 

implementation, implementation and development ofgreen human resource 

management practices to strengthen organizational citizenship behaviors 

withan environmental approach ingovernment organizations,especially 

municipalities.This research has a new look at human resource management 

methods and transformation in its traditional practices. 

Keywords: Green human resource management, green organizational 

citizenship behavior 


